116 Institut. Juris lib. III. tit. XVIII.  
permit obligationem, & omnes liberat.

2. Ex duobus reis promittendi, alius pure;  
alius in diem, vel sub conditione obligari pos-  
test: nec impedimento erit dies aut conditio, quo  
minus ab eo, qui pure obligatus est, petatur.

## T I T U L U S X V I I I .

### De stipulatione servorum.

**S**ervus ex persona domini jus stipulandi ha-  
bet. Sed & hereditas in plerisque persone  
defuncti vicem sustinet. Ideoque quod servus he-  
reditarius ante aditam hereditatem stipulatur,  
acquirit hereditati, ac per hoc etiam heredi po-  
stea facto acquiritur.

1. Sive autem domino, sive sibi, sive conser-  
vo suo, sive impersonaliter servus stipuletur,  
domino acquirit. Idem juris est & in liberis,  
qui in potestate patris sunt, ex quibus causis  
acquirere possunt.

2. Sed quum factum in stipulatione continetur,  
omnimodo persona stipulantis continetur,

ve-

(a) I servi, perchè privi della Cittadinanza Romana,  
non aveano il diritto di stipulare, che unicamente appar-  
teneasi a' soli Cittadini: ma per la speditezza maggiore  
de' contratti, piacque agli antichi di fingere, che i ser-  
vi nell'atto di fare le stipule, imprestassero la persona  
ci-

*Delle Istituz. del dirit. lib. III. tit. XVIII.* 117  
che promettono il paghi , distrugge l' obbligo , e libera tutti .

2. Di due debitori in solido può benissima uno obbligarsene puramente , e l' altro *in diem* , o sotto condizione ; ne 'l prefiggimento del tempo , o la condizione faran d' ostacolo a poter domandare il debito da colui , che si è puramente obbligato .

## T I T O L O XVIII.

### *Della stipula de' servi .*

**I**L servo ha il diritto di stipulare dalla persona del Padrone (a) . Ma anche l' eredità in molti casi sostiene le veci del defunto . E perciò quel , che il servo ereditario si stipula prima di adirsi l' eredità , all' eredità medesima si acquista , e per essa all' erede .

1. O che poi il servo stipuli per lo padrone , o per se , o per un suo conservo , o impersonalmente (b) , sempre acquista per lo padrone . Lo stesso diritto ha luogo ne' figli , che sono sotto la patria potestà in que' casi , ne' quali acquistano al padre .

2. Ma quando si deduce nella stipula un fatto , vien compresa in essa soltanto la per-

H 3 sa-

civile da' loro padroni . E così menaronsi avanti per mezzo di una finzione que' contratti , che per sotrigliezza di diritto non farebbero stati valevoli .

(b) Si stipula impersonalmente , allorchè non si determina la persona , cui si debba il pagamento , come si indica : *centum dare spondes ?*

118 *Institut. Jur. lib. III. tit. XIX.*  
*veluti si servus stipuletur, ut sibi ire agere liceat; ipse enim tantum prohiberi non debet, non etiam dominus ejus.*

3. *Servus communis stipulando unicuique dominorum pro portione dominii acquirit, nisi ius suu unius eorum, aut nominatim alicui eorum stipulatus est: tunc enim soli ei acquiritur. Quod servus communis stipulatur, si alteri ex dominis acquiri non potest, solidum alteri acquiritur, veluti si res, quam dari stipulatus est, unius domini sit.*

## T I T U L U S XIX.

### *De divisione stipulationum.*

**S**Tipulationum aliae sunt judiciales, aliae praetoriae, aliae conventionales, aliae communes, tam praetoriae, quam judiciales.

1. *Judiciales sunt duntaxat, quae a mero Judicis officio proficiuntur, veluti de dolo cautio, vel de persequendo servo, qui in fuga est, restituendove pretio.*

2. *Prætoriae sunt, quae a mero Prætoris officio proficiuntur, veluti damni infecti, vel legatorum. Prætorias autem stipulationes sic exaudiri oportet, ut in his etiam continantur Aedilitia, nam & haec a jurisdictione Prætoris veniunt.*

3. *Conventionales sunt, quae ex conventione utrius-*

(a) Veggasi la nota al tit. III. del II. libro.

(b) La voce *prætoris* dee togliersi, secondo i migliori Inter-

*Delle Istituz. del dirit. lib. III. tit. XIX.* . 119  
fona dello stipulante ; come se 'l servo si stia  
puli la servitù dell' *itinere*, dell' *atto* (*a*) per l'  
altrui fondo ; giacchè egli solo può esercitarla,  
non già il padrone .

3. Il servo comune stipulando acquista a  
ciascun suo padrone a proporzion del dominio,  
purchè non abbia stipulato o per comando,  
o espressamente in beneficio di un solo di essi.  
Ciò , che il servo comune stipula , se non  
può acquistarsi ad un de' due suoi padroni , si  
acquista per intero all' altro , come quando la  
cosa , che si abbia fatto promettere , sia di un  
di loro .

## T I T O L O XIX.

### *Della division delle Stipule.*

**D**Elle stipule altre son giudiziali , altre  
pretorie , altre convenzionali , ed altre  
comuni , sì pretorie , che giudiziali .

1. Le giudiziali son quelle , che dipenden-  
no dal solo officio del giudice , come farebbe  
la cauzione *de dolo* , o *de persequendo servo* ,  
che si ritrova in fuga , o *de restituendo pretio*.

2. Le pretorie son quelle , che traggono la  
loro origine dal solo officio del pretore , co-  
me le stipule *damni infecti* , o pure *legatorum*.  
Le stipule pretorie poi bisogna intenderle sì ,  
che comprendano l' edilizie ancora , giacchè an-  
che queste dipendono dalla giuridizion del pre-  
tore (*b*) .

3. Le convenzionali son quelle , che si fan-  
terpreti , e situarsi in suo luogo con *Teofilo* , la voce *Aedi-*  
*lium* . *Vid. Vinnium ad b. 1.*

*ntriusque patris concipiuntur, hoc est, neque jussu judicis, neque jussu Praetoris, sed ex conventione contrabentium, quarum totidem genera sunt, quot (pene dixerim) rerum contrahendarum.*

*4. Communes sunt, veluti rem salvam fore pupillo (nam & Praetor jubet rem salvam fore pupillo, caveri, & interdum judex, si aliter hæc res expediri non potest) vel de rato stipulatio.*

## T I T U L U S XX.

### *De inutilibus stipulationibus.*

**O**mnis res, quæ dominio nostro subjicitur, in stipulationem deduci potest, sive illa mobilis sit, sive soli.

*1. At si quis rem, quæ in rerum natura non est, aut esse non potest, dari stipulatus fuerit, veluti Stichum, qui mortuus sit, quem vivere credebat; aut Hyppocentaurum, qui esse non posset, inutilis erit stipulatio.*

*2. Idem juris est, si rem sacram, aut religiosam, quam humani juris esse credebat; vel reno publicam, quæ usibus populi perpetuo exposita sit, ut forum, vel theatrum; vel liberum hominem, quem servum esse credebat; vel cuius commercium non habuerit; vel rem suam dari quis stipuletur. Nec in pendentri erit stipulatio ob id, quod publica res in privatum deduci, & ex libero servus fieri potest, & commercium adi-*

*Delle Istituz. del dirit. lib. III. tit. XIX.* 121  
no in seguito di convenzione passata fra l'una, e l'altra parte ; cioè nè per comando del giudice , nè del pretore , ma per accordo de' contraenti ; e di esse son tante le specie , quante , fui per dirlo , son le cose , che possono cadere in contratto .

4. Le comuni poi son , per esempio ; la stipula *rem pupillo salvam fore* ( solendola ordinare talvolta il pretore , e talvolta il giudice , se altrimenti non può spedirsi il giudizio ) o pur la stipula *de rato* .

## T I T O L O XX.

### *Delle stipule inutili .*

**O**gni cosa , ch' esser può sottoposta al nostro dominio mobile , o stabile che sia , può dedursi in stipula .

1. Ma se taluno abbia promesso di dare ciò , che non è , o non può essere in natura , come a eagion d'esempio , il servo Stico , di già morto , e da lui creduto vivente , o un centauro animale impossibile , la stipula farà inutile .

2. L' istesso diritto ha luogo quando taluno si faccia promettere una cosa sacra , o religiosa , da lui creduta di umano diritto ; o una cosa pubblica continuamente esposta agli usi del popolo , come il foro , il teatro ; o un uomo libero da lui creduto servo ; o ciò , di cui non abbia commercio , o la roba sua propria . Nè in simili rincontri la stipula si reputerà fospesa sul riflesso , che col decorso del tempo le cose pubbliche possan divenir private , l'uomo libero , servo , lo stipulante possa del-

*adipisci stipulator potest, & res sua stipulatoris esse desinere potest, sed protinus inutilis est. Item contra, licet initio utiliter res in stipulatum deducta sit, si tamen postea in aliquam eorum causam, de quibus supra dictum est, sine facto promissoris devenerit, extinguitur stipulatio. At nec statim ab initio talis stipulatio valebit, Lucium Titium, quem servus erit, dare spondes? & similia. Quae enim natura sui dominio nostro exempta sunt, in obligationem deduci nullo modo possunt.*

3. Si quis alium daturum, facturumve quid promiserit, non obligabitur, veluti si spondeat, Titum quinque aureos daturum. Quod si effeturum se, ut Titus daret, sponderit, obligatur.

4. Si quis alii, quam ei, cuius juri subjectus sit, stipuletur, nihil agit. Plane solutio etiam in extraneam personam conferri potest, veluti si quis ita stipuletur, mihi, aut Sejo dare spondes? ut obligatio quidem stipulatori acquiratur, solvi tamen Sejo, etiam invito eo, recte possit, ut liberatio ipso jure contingat, sed ille adversus Sejum habeat mandati actionem. Quod si quis sibi, & alii, cuius juri subjectus non sit, dari decem aureos stipulatus est, valet quidem

della cosa stipulata acquistare il commercio , e la cosa propria dello stipulante possa finir d' esser tale ; ma è immediatamente inutile . Similmente all' opposto accade , che quantunque siasi dal principio utilmente contratta la stipula , pure si estingue , se la cosa stipulata incorra indi in alcuna di quelle circostanze , di cui si è discorso di sopra , senza colpa di chi ha promesso . Ma nè anche sarebbe dal principio valida la seguente stipula , *prometti di darmi Lucio Tizio , quando farà servo ?* od altra simile . Non potendo noi in verun modo dedurre in stipula ciò , che di sua natura è fuori del nostro dominio .

3. Se alcuno abbia promesso , che un terzo darà , o farà qualche cosa , come per esempio , che Tizio darà cinque aurei , non rimane obbligato : resta però tenuto , se abbia promesso di fare in modo , che Tizio gli dia .

4. Se taluno stipuli in prò di qualunque persona , all' infuori di quella , al di cui diritto sia sottoposto , fa un atto inutile , e vano . Il pagamento però nascente dalla stipula può delegarsi ad un terzo , come se si dica : *prometti di dare a me , o a Sejo ?* dacchè in simil modo , l' obbligazione si acquista allo stipulante , ma si può non pertanto anche contra sua voglia , legittimamente pagare al terzo , e far così sortire la liberazion del debitore ; competendo però allo stipulante contro di Sejo , l' azion del mandato . Che se taluno abbia fatto promettere dieci aurei a se , o ad un altro , alla cui potestà non sia sottoposto ,

la

dem stipulatio : sed utrum totum debeatur stipulatori , quod in stipulationem deductum est , an vero pars dimidia , dubitatum est : sed placuit , non plus , quam dimidiā partem ei acquiri . Ei vero , qui juri tuo subjectus est , si stipulatus sis , tibi acquiris : quia vox tua tanquam filii sit , sicuti & filii vox tanquam tua intelligitur in iis rebus , quae tibi acquiri possunt .

5. Praeterea inutilis est stipulatio , si quis ad ea , quae interrogatus fuerit , non respondeat : veluti si quis decem aureos a te dari stipuletur , tu quinque promittas , vel contra : aut si ille pure stipuletur , tu sub conditione promittas , vel contra ; si modo scilicet id exprimas , id est , si cui sub conditione , vel in diem stipulanti tu respondeas , Præsenti die spondeo . Nam si hoc solum respondeas , Promitto , breviter videris in eandem diem , vel conditionem spondisse . Neque enim necesse est in respondendo eadem omissa peti , quae stipulator exprefferit .

6. Item inutilis est stipulatio , si vel ab eo stipuleris , qui tuo juri subjectus est , vel si is a te stipuletur . Sed servus quidem non solum domino suo obligari non potest , sed ne quidem ulli aliis : filii vero familiarum aliis obligari possunt .

7. Mutum neque stipulari , neque promittere posse , patet est . Quod & in surdo receptum est :

la stipula farà valevole. Si è dubitato però se in questo caso si debba allo stipulante l' intera somma dedotta nella stipula , o la metà ; ma piacque , che non se gliene acquistasse più della metà . Se tu poi abbi stipulato in favor di chi è soggetto alla tua potestà , acquisti a te stesso ; giacchè tu , e il figlio , siete considerati come una sola persona , in quello però , che si può a te acquistare .

5. E' inoltre anche inutile la stipula , se un contraente non risponda conformemente alle domande come nel caso , che taluno si stipuli da te dieci aurei , e tu gliene prometta cinque , od all' opposto ; o pure se quegli stipuli puramente , e tu risponda sotto condizione , od al contrario : ciò però s' intende quante volte tu espressamente a colui , che stipula sotto condizione , o *in diem* , risponda : *prometto di dare nel giorno d' oggi* : giacchè rispondendo semplicemente , *prometto* , sembra , che tu abbi tacitamente accettato il prefiggimento del tempo , o la condizione : non essendo necessario , che nel rispondere si ripeta da parola a parola ciò , che lo stipulante nel domandare abbia detto .

6. E' parimenti inutile la stipula , se tu ti abbi fatto promettere una cosa da chi è sottoposto al tuo diritto , o questi da te . Or il servo non può obbligarsi nè col padrone , nè con altri ; ma i figli di famiglia possono obbligarli cogli altri .

7. Egli è fuor di dubbio , che il muto non possa né stipulare , né promettere . Il che si è

am-

*est, quia & is, qui stipulatur, verba promittentis, & is, qui promittit, verba stipulantis audire debet: unde apparet non de eo nos loqui, qui tardius exaudit, sed de eo, qui omnino non audit.*

8. *Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intelligit, quod agit.*

9. *Pupillus omne negotium recte gerit: ita tamen, ut ubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur tutor, veluti si ipse obligetur: nam aliam sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest. Sed quod diximus de pupillis, utique de iis verum est, qui jam habent aliquem intellectum: nam infans, & qui infantiae proximus est, non multum a furioso distant, quia bujusmodi etatis pupilli nullum habent intellectum. Sed in proximis infantiae, propter utilitatem eorum, benignior juris interpretatio facta est, ut idem juris habeant, quod pubertati proximi. Sed qui in potestate parentis est impubes, ne auctore quidem patre obligatur.*

10. *Si impossibilis conditio obligationibus adiuncta-*

(a) Il pupillo, contraendo, acquista per se, non già per tutore, e nelle stipule in suo beneficio, può benissimo senza l'autorità di costui, utilmente ricevere l'obbligazione di un terzo: ond'è, ch'ebbe in mira il suo maggior vantaggio quello stabilimento, che rese valevole la sua obbligazione, quando avvalorata venisse dall'intervento del tutore; dacchè altrimenti nessuno avrebbe con lui contrattato. Ma il pupille, o'l figlio di famiglia impubere sottoposti alla potestà del padre, non ri-  
sen-

ammesso ancora ne' fordini, perciocchè chi stipula, e chi promette debbon l'un l'altro sentire le scambievoli loro parole. Dal che apparisce, che noi qui non parliamo di chi tardi sente, ma di chi affatto non ode.

8. Il matto non può far contratto alcuno, perchè non intende ciò, che opera.

9. Il pupillo può fare qualunque contratto, purchè v'intervenga l'autorità del tutore, dov'è necessaria, come nel caso, che rimanga obbligato; giacchè può egli obbligare altri a sé, anche senza di quella. Ciò, che però si è detto de' pupilli s'intende di quelli, che hanno qualche capacità. Imperciocchè l'infante, e chi all'infanzia è vicino non sono molto dissimili da' matti, non avendo i pupilli in tal' età veruna intelligenza. Ma rispetto a' prossimi all'infanzia per loro maggior vantaggio si è benignamente interpretata la legge con dare ad essi lo stesso diritto de' pupilli prossimi alla pubertà. L'impubere poi, che sia sotto la potestà del genitore, nemmeno coll'autorità di costui può valevolmente obbligarli (*a*).

10. Inutile è la stipula, cui siasi apposta una

sentono vantaggio alcuno da' contratti, che fanno, rindondando il tutto in favor del proprio genitore, e per conseguente non torna loro conto il poter restare obbligati coll'intervento del padre. Diversa è dunque la ragion del tutore da quella del padre; e quindi non dee recar meraviglia, se *Tribonianus* in questo paragrafo, seguendo il Giureconsulto *Gajo* nella *l. ult. ff. de V.O.* afferma non esser lecito all'impubere coll'autorità del padre, ciò, ch'è permesso al pupillo coll'autorità del tutore.

128 *Institut. Juris lib. III. tit. XX.*  
ciatur, nihil valet stipulatio. Impossibilis autem conditio habetur, cui natura impedimento est, quo minus existat: veluti si quis ita dixerit, Si digito cœlum attigero, dare spondes? At si ita stipuletur, Si digito cœlum non attigero, dare spondes? pure facta obligatio intelligitur, ideoque statim peti potest.

II. Item verborum obligatio inter absentes concepta, inutilis est. Sed quum hoc materiam litium contentiosis hominibus præstabat, forte post tempus tales allegationes opponentibus, & non præsentes fuisse, vel se, vel adversarios suos, contendentibus: ideo nostra Constitutio propter celeritatem dirimendarum litium introducta est, quam ad Cœsarienses Advocatos scripsimus: per quam disposuimus tales scripturas, quæ præsto esse partes indicant, omnino esse credendas, nisi is, qui talibus utitur improbis allegationibus, manifestissimis probationibus vel per scripturam, vel per testes idoneos adprobaverit, toto eo die quo conficiebatur instrumentum, sese vel adversarium suum in aliis locis fuisse.

12. Post mortem suam dari sibi nemo stipulari poterat, non magis, quam post ejus mortem a quo

(a) Non solo quella condizione, alla di cui esistenza la natura ripugna, si dice impossibile, ma quell'ancora, ch'è contraria alle leggi, o a' buoni costumi, giacchè al dir di Papiniano, que facta ledunt pietatem, exstimationem, verecundiam nostram, & ut generaliter dixerim, que contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est. l. 15. ff. de condit. instis. Di qui è dun-

una condizione impossibile. Si reputa poi impossibile (a) quella condizione, alla di cui esistenza la natura ripugna, come se si dica: *prometti di darmi, se toccherò il Cielo col dito?* Ma se taluno stipuli così: *se non toccherò il Cielo col dito, prometti di darmi*, la stipula in tal caso s'intende puramente fatta, e si può immediatamente domandar la promessa.

11. E' parimenti inutile la stipula tra gli assenti. Ma dando ciò motivo di liti agli uomini contenziosi, i quali, dopo aver promesso, opponeano di non essere stati, o essi, o i loro avversari presenti alla stipula, stabilimmo perciò colla nostra Costituzione (b) emanata per lo disbrigo delle liti, e diretta agli Avvocati di Cesarea, che le scritture, da cui rilevasi essere stati i contraenti presenti alla stipula, si debban credere veridiche, se però chi oppone l'assenza, non abbia con argomenti irrefragabili provato per mezzo di scritture, o di testimoni idonei, che in tutto quel giorno, in cui si fece l'istromento, o egli, o l' suo avversario era in luoghi diversi da quello, ove si fece la stipula.

12. Nessuno per diritto antico potea stipularsi qualche cosa dopo la morte sua, o dek

Tom.II.

I

pro-

dunque, che i Giureconsulti annoverano sotto la stessa classe e le stipule, cui siensi apposte condizioni contrarie alle leggi, o a buoni costumi, e quelle, che in se contengono condizioni fisicamente impossibili. Veggansi le leggi 26. 27. 35. 61. & 137. ff. de V. O.

(b) L. 11. C. de contrah. stip.

*a quo stipulabatur. At nec is , qui in alicujus potestate est , post mortem ejus stipulari poterat , quia patris vel domini voce loqui videretur . Sed & si quis ita stipuletur , Pridie quam moriar , vel pridie quam morieris , dare spondes ? inutilis erat stipulatio . Sed quum , ut jam dictum est , ex consensu contrahentium stipulationes valeant , placuit Nobis etiam in hunc juris articulum necessariam inducere emendationem , ut , sive post mortem , sive pridie quam moriatur stipulator , sive promissor , stipulatio concepta sit , stipulatio valeat .*

*13. Item si quis ita stipulatus erat , Si navis cras ex Asia venerit , hodie dare spondes ? inutilis erat stipulatio , quia præpostere concepta est . Sed quum Leo inclytæ recordationis in dotibus eamdem stipulationem , quæ præpostera nuncupatur , non esse rejiciendam existimaverit , Nobis placuit , & huic perfectum robur accommodare , ut non solum in dotibus , sed etiam in omnibus valeat hujusmodi conceptio stipulationis .*

*14. Ita autem stipulatio concepta , veluti , si Titius dicat , quum moriar dare spondes ? vel quum*

(a) La ragione ond' erano anticamente inutili le stipule , il di cui adempimento si trasferiva al giorno prima , o dopo la morte di uno de' contraenti , si dee ripetere dal sistema dell' antica Giureprudenza , la quale avea fissato il principio , che le azioni , e le obbligazioni , che incominciate non fossero dal defunto , o contro al

promettente ; nè chi era in potestà di qualcheduno , stipular si potea dopo la morte di costui , perchè sembrava , ch' egli non parlasse , che colla voce del padre , o del padrone . Ma se taluno stipuli così , *prometti di darmi il giorno prima della mia, o pur della tua morte?* la stipula sarà inutile . Or ricevendo le stipule , come si è detto di sopra , la loro fermezza dal consenso de' contraenti , piacque a Noi di correggere quest' articolo stabilendo (a) che fossero quelle valevoli , ancorchè concepite in modo da dover sortire il loro effetto , o 'l giorno prima , o dopo la morte così di chi stipula , che di chi promette .

13. Parimenti , se taluno stipulava così , *se domani verrà la nave dall' Asia , prometti di darmi oggi ?* la stipula era inutile , perchè concepita al rovescio . Ma avendo l' Imperador Leone di nobile ricordanza stimato di ammetter simili stipule , cui si dà il nome di *prepostere* , in materia di doti , piacque a Noi di accordar loro una totale fermezza non solo in quella , ma benanche in tutte l' altre materie (b) .

14. La stipula concepita ne' seguenti termini , *quando morirò , o pure , quando morirai promet-*

al defunto , non potessero incominciar neppure dall' erede , o contro all' erede . Ma avendo Giustiniano prima colla suddetta *l. un. C. ut art. ab hered.* totalmente abolito l' anzidetto principio , non rimane oggi luogo a dubitare della legale loro fermezza .

(b) *L. 25. C. de testam.*

132 *Institut. Juris lib. III. tit. XX.*  
quum morieris? & apud veteres utilis erat, &  
nunc valet.

15. Item post mortem alterius recte stipula-  
mūr.

16. Si scriptum in instrumento fuerit, promi-  
sisse aliquem, perinde habetur, atque si interro-  
gatione præcedente responsum sit.

17. Quoties plures res una stipulatione com-  
prehenduntur, si quidem promissor simpliciter  
respondeat, Dare spondeo; propter omnes tenetur.  
Si vero unam ex his, vel quasdam daturum se  
spoponderit, obligatio in iis, pro quibus spopon-  
derit, contrahitur. Ex pluribus enim stipulatio-  
nibus, una, vel quedam videntur esse perfecta:  
singulas enim res stipulari, & ad singulas respon-  
dere debemus.

18. Alteri stipulari, ut supra dictum est, ne-  
mo potest. Inventæ enim sunt hujusmodi stipula-  
tiones vel obligationes ad hoc, ut unusquisque  
acquirat sibi, quod sua interest: ceterum si alii  
detur, nihil interest stipulatoris. Plane si quis  
velit hoc facere, pœnam stipulari conveniet; ut  
nisi ita factum sit, ut est comprehensum, com-  
mittatur pœna stipulatio etiam ei, cuius nihil  
interest. Pœnam enim quum stipulatur quis, non  
illud inspicitur, quod intersit ejus, sed que sit  
quantitas in conditione stipulationis. Ergo si quis  
ista stipuletur, Titio dari? nihil agit; sed si  
ad-

*Delle Istituz. del dirit. lib.III. tit.XX. 133*  
metti di darmi ? presso gli antichi era utile ;  
ed anche oggi ha il suo vigore .

15. Stipuliamo puranche valévolmente dopo  
la morte dì un terzo .

16. Se trovasi scritto nell' istromento , che  
taluno abbia promesso , val lo stesso , che se ,  
precedente la domanda , siasi affermativamente  
risposto .

17. Quante volte in una stipula vengan  
comprese più cose , se colui , che promette  
semplicemente risponda , *prometto di dare* ,  
sarà tenuto per tutte . Se poi siasi impegnato  
di darne una , o alcune tra loro , si contrae  
l'obbligazione sol per quelle , che abbia promesse .  
Imperciocchè di più stipule una , o alcuna dì  
esse sembrano di esser perfette , dovendoci Noi  
stipulare ciascuna cosa , ed a ciascuna cosa  
rispondere .

18. Siccome si è detto di sopra , niuno può  
stipulare in beneficio altrui , essendosi le stipu-  
le , e le obbligazioni inventate perchè ciascu-  
no acquisti per se ciò , che gli torna più con-  
to . Del resto se si stipuli , che si dia ad un  
altro , ciò non interessa lo stipulante . Or , se  
taluno voglia ciò fare , converrà , che stipuli  
benanche la pena , alla quale , non eseguendosi  
il contenuto della stipula , si dia luogo anche in  
beneficio di colui , cui niente importa giac-  
chè , aggiuntasi la pena alla stipula , non si  
riguarda se vi abbia , o nò interesse , ma qual sia  
la somma compresa nella condizion della stipula .  
Se taluno adunque stipuli così , *prometti di da-*  
*re a Tizio ? fa un' atto vano ; ma se vi ag-*

134      *Institut. Juris lib. III. tit. XX.*  
adjecerit pœnam , Nisi dederis , tot aureos dare  
spondes ? tunc committitur stipulatio .

19. Sed & si quis stipuletur alii , quum eius  
interesset , placuit stipulationem valere . Nam se  
is , qui pupilli tutelam administrare cœperit ,  
cesserit administrationem contotori suo , & stipu-  
letur rem pupilli salvam fore ; quoniam interest  
stipulatoris fieri , quod stipulatus est , quum obli-  
gatus futurus sit pupillo , si male res gesserit ,  
tenet obligatio . Ergo et si quis procuratori suo  
dari stipulatus sit , habebit vires stipulatio .  
Et si creditori suo quis stipulatus sit , quod sua  
interest , ne forte vel pœna committatur , vel pra-  
dia distrahabantur , quæ pignori data erant , valet  
stipulatio .

20. Versa vice , qui alium facturum promisit ,  
videtur in ea esse causa , ut non teneatur , nisi  
pœnam ipse promiserit .

21. Item nemo rem suam futuram , in eum  
casum , quo sua sit , utiliter stipulatur .

22. Si de alia re stipulator senserit , de alia  
promissor , perinde nulla contrahitur obligatio ,  
ac si ad interrogatum , responsum non esset : ve-  
tuti , si hominem Stichum a te quis stipulatus fue-  
rit ,

giunga la pena dicendo, *se non li darai, prometti di darmi tanti aurei?* allora si dà luogo alla stipula.

19. Ma se taluno stipuli in beneficio altrui, essendovi benanche del suo interesse, la stipula è valida. Imperciocchè se chi abbia incominciato ad amministrare la tutela di un pupillo, ne abbia dipoi ceduta l'amministrazione al suo compagno, e si abbia fatto da lui promettere, che gl'interessi del pupillo saran sempre salvi in sua mano, perchè in tal caso rileva allo stipulante, che si faccia quanto si è promesso, dacchè egli farà per esserne responsabile, se quegli male amministri, l'obbligazione è valevole. Dunque anche quando taluno faccia promettere in beneficio del suo procuratore, la stipula è valevole: come valevole ancora si reputa, se taluno stipuli in prò del suo creditore ciò, che influisca al suo interesse a far cioè, che non si dia luogo alla pena, o che non si distraggano i fondi pegnorati.

20. All'opposto, chi promise, che un'altro farà, par che non rimanga obbligato, purchè non abbia promessa la pena.

21. E' parimenti inutile la stipula, con cui taluno si faccia promettere una cosa, che dovrà esser sua, quando sua diverrà.

22. Se nel contrarsi la stipula, di una cosa abbia inteso parlar lo stipulante, di un altro chi promette, non si contrae tra loro veruna obbligazione, ugualmente, che se non si fosse risposto alla domanda; come nel caso, che avendosi taluno da te stipulato il servo Stico,

136      *Institut. Juris lib. III. tit. XX.*  
rit, tu de Pamphilo senseris, quem Stichum vo-  
tari credideris.

23. Quod turpi ex causa promissum est, velu-  
ti, si quis homicidium, vel sacrilegium se factu-  
rum promittat, non valet.

24. Quum quis sub aliqua conditione stipulatus  
fuerit, licet ante conditionem decesserit, postea  
existente conditione, heres ejus agere potest. Idem  
est & ex promissoris parte.

25. Qui hoc anno, aut hoc mense dari stipu-  
latus est, nisi omnibus partibus anni, vel mensis  
præteritis, non recte petet. Si fundum dari sti-  
puleris, vel hominem, non poteris continuo age-  
re, nisi tantum spatium præteriorit, quo tradic-  
tio fieri possit.

TI-

*Delle Istituz. del dirit. lib.III. tit.XX. 137*  
tu abbi inteso parlar di Panfilo', creduto da  
te chiamarsi Stico.

23. La promessa fatt' altrui per turpe cagione, come quella di commettere un omicidio, o un sacrilegio, non vale.

24. Quando taluno abbia stipulato sotto qualche condizione, ancorchè se ne sia morto prima dell'avveramento di essa, avverandosi nondimeno dopo, il di lui erede potrà benissimo agire. L'istesso vaglia per colui, che promette.

25. Chi si ha fatto prometter qualche cosa in certo anno, in certo mese, non potrà domandarla, se non sien trascorsi tutt' i mesi dell'anno, tutt' i giorni del mese. Se poi ti abbi fatto promettere un fondo, o un uomo, non potrai agire immediatamente, se prima non sia passato tanto di tempo, che abbia potuto seguirne la consegna.

TI.

## T I T U L U S XXI.

*De fidejussoribus.*

**P**ro eo, qui promittit, solent alii obligari, qui fidejussores appellantur: quos homines accipere solent, dum curant, ut diligentius sibi caustum sit.

1. In omnibus autem obligationibus adsumi possunt, id est, sive re, sive verbis, sive literis, sive consensu contractae fuerint. Ac nec illud quidem interest, utrum civitis, an naturalis sit obligatio, cui adjicitur fidejussor: adeo quidem, ut pro servo quoque obligetur, sive extranetus sit, qui fidejussorem a servo accipiat, sive ipse dominus in id, quod sibi naturaliter debetur.

2. Fidejussor non tantum ipse obligatur, sed etiam heredem relinquit obligatum.

3. Fidejussor  $\ominus$  præcedere obligationem,  $\ominus$  sequi potest.

4. Si plures sint fidejussores, quotquot erunt numero, singuli in solidum tenentur. Itaque liberum est creditor, a quo velit solidum petere. Sed ex epistola D. Hadriani compellitur, creditor

(a) Si limiti questa regola generale colla l. 2. C. ne fidejuss. vel mandat. dot. dent., nella quale prescrivesi, che sia di niun vigore la malleveria, che, per la restituzion della dote, si esigge dalla parte del marito, o di altri, che per lui la riceveno. Lo stesso par, che debba

T I T O L O XXI.

*De' mallevadorei.*

**P**er colui, che promette sogliono obbligarfi altri ancora detti mallevadorei, che si ricevono per cautela maggiore de' crediti.

1. Or a tutte le obbligazioni reali, verbali, letterali, o consensuali che sieno, può accoppiarsi il mallevadore (*a*). Nè importa se l'obbligazione sia naturale, o civile, restando il mallevadore obbligato, anche per un servo; o che sia un' estraneo chi si riceve la malleveria, o che sia lo stesso padrone per ciò, che il servo gli va naturalmente dovendo.

2. Gli obblighi contratti da'mallevadorei, non finiscono in loro, ma passano benanche agli credi.

3. Il mallevadore può precedere, e susseguire l' obbligazione.

4. Se sieno più mallevadorei, per quanti essi sieno, sempre ciascun di loro è tenuto in solido; sicchè è nell' arbitrio del creditore di ripetere da chi voglia l' intero suo credito. Per lo Rescritto però di Adriano il creditore vien costretto a domandare partita-

men-

ta dirsi della sicurtà, che un Socio dasse all' altro, di non ingannarlo; di quella, che desse l' arbitro, di ben giudicare, e di altre simili; giacchè la natura di tali obbligazioni rende inonesta, e disdicevole la malleveria.

*dor a singulis , qui modo solvendo sunt litis contestatae tempore , partes petere . Ideoque si quis ex fidejussoribus eo tempore solvendo non sit , hoc ceteros onerat . Sed si ab uno fidejussore creditor totum consequitus fuerit , hujus solius detrimentum erit , si is , pro quo fidejussit , solvendo non sit : Et sibi imputare debet , quem pertuerit juvari ex epistola D. Hadriani , et desiderare , ut pro parte in se detur actio .*

5. *Fidejussores ita obligari non possunt , ne plus debeant , quam debet is , pro quo obligantur . Nam eorum obligatio accessio est principalis obligationis : nec plus in accessione potest esse , quam in principali re . At ex diverso , ut minus debeant , obligari possunt . Itaque si reus decem aureos promiserit , fidejussor in quinque recte obligatur : contra vero obligari non potest . Item si ille*

(b) Che 'l mallevadore non possa obbligarsi in somma maggiore di quella , che promette il reo principale , non può richiamarsi in dubbio : suole però dubitarsi , se , difendosi egli obbligato per somma maggiore , l' obbligazione contratta sia interamente nulla , o restringer si debba a ciò , che ha promesso il principale obbligato . Non convennero tra loro su di questo punto gl' Interpetri , difendendo taluni la nullità dell' obbligazione , tra' quali il Vinnio , ed altri sostenendo , che dovesse restringersi : e lo stesso Cujacio , dopo d' essersi appigliato al primo sen-

mente il suo credito da tutt' i mallevadoni , che possan però pagare nel tempo della contestazion della lite . E perciò se qualcuno di essi in quel tempo non sia in istato di pagare la sua rata , questa si accresce di peso agli altri . Ma se il creditore da uno de' mallevadoni abbia conseguito l' intero suo credito , il danno sarà soltanto di costui , se quegli , per cui si diede la malleveria , pagar non possa , dovendolo imputare a se stesso , ché avendo potuto giovarsi della Costituzion di Adriano , e far , che l' azione si fosse contro a se diretta solamente in parte , pur non lo fece .

5. I mallevadoni non possono obbligarsi in modo , che debbano più di colui , pel quale si obbligano : giacchè , essendo la loro obbligazione un' accessio dell' obbligo principale , nommai nell' accessoria può esservi più , ché nella cosa principale . Posson però al contrario i mallevadoni obbligarli sì , che debbano meno . Sicchè se il reo abbia promessi dieci aurei , può il mallevadore obbligarli per cinque , ma non per somma maggiore (a) . Parimenti se 'l

reo

sentimento , non esistò poi guarì a lasciarlo per appigliarsi al secondo , il quale sembra , che più si uniformi a' principj del diritto . Giacchè prescindendo dal generale assioma , utile per inutile non vitiatur , vi è dippiù , ch' essendo la malleveria una stipula , e la natura delle stipule tale , che chi promette venti a taluno , che abbia stipulato dieci , lungi dal restar disobbligato dal tutto , rimane anzi obbligato per la somma minore , perch' lo stesso debba osservarsi nelle malleverie . Nè si opponga la l. 8. §. 7. ff. de fidejuss. giacchè ivi quell' om-

*nino*

*Si ille pure promiserit, fidejussor sub conditione  
promittere potest: contra vero non potest. Non  
solum autem in quantitate, sed etiam in tempo-  
re minus aut plus intelligitur. Plus est enim  
statim aliquid dare, minus est, post tempus da-  
re.*

*6. Si quid autem fidejussor pro reo solverit,  
ejus recuperandi causa habet cum eo mandati ju-  
dicium.*

*7. Grace etiam fidejussor ita accipitur, τη  
εμη πιστει πελευω εχω. Sed ο si dixerit Σελω,  
sive βαλονχι, sed ο φημι, pro eo erit, ac se  
dixerit, λεγω.*

*8. In stipulationibus fidejussorum sciendum est  
hoc generaliter accipi, ut quodcunque scriptum  
sit quasi actum, videatur etiam actum. Ideoque  
constat, si quis scripsisset se fidejussisse, videri  
omnia solemniter acta.*

## TI.

*nino non obligari di Ulpiano non importa il disobbligo totale del mallevadore; ma il restringimento dell'obbligazione, siccome fu inteso dagli Interpreti de' Basilici,  
è qua-*

reο abbia promesso puramente , il mallevadore può promettere sotto condizione , ma non già al contrario . Il più , e'l meno poi ha riguardo non solo alla quantità , ma benanche al tempo ; imperciocchè più è il dare subito , meno il dare dopo qualche tempo .

6. Se 'l mallevadore abbia pagato per lo reο principale , per recuperare il suo , gli compete l'azion di *mandato* .

7. Può benanche il mallevadore riceversi in Greco linguaggio così , *τη εμη πιστη κελευω , λεγω* : ma se fiasi detto *θελω* , o *θελομαι* , ed anche *φημι* , torna allo stesso , che se si fosse detto *λεγω* .

8. Nelle stipule de' mallevadore dee tenerfi per regola generale , che ciò , che si scrive per quasi fatto , per fatto si reputa . E perciò se taluno abbia scritto d' aver mallevato , egli è fuor di dubbio , che 'l tutto si crede solennemente compito .

## TI.

i quali per chiarezza maggiore in vece di *omnino non* , scrissero *ovùs ολως* , cioè *non omnino* : il che toglie ogni equivoco .

**T I T U L U S XXII.***De literarum obligationibus.*

**O**lim scriptura fiebat obligatio, quæ nominibus fieri dicebatur, que nomina hodie non sunt in usu. Plene si quis debere se scripserit, quod sibi numeratum non est, de pecunia minime numerata, post multum temporis exceptionem opponere non potest: hoc enim sepissime constitutum est. Sic fit, ut & hodie, dum queri non potest, scriptura obligetur; & ex ea nascatur condicō, cessante scilicet verborum obligatione. Multum autem tempus in hac exceptione antea quidem ex Principalibus Constitutionibus usque ad quinquennium procedebat. Sed ne creditores diutius possint suis pecuniis forsitan defraudari, per Constitutionem nostram tempus coarctatum est, ut ultra biennii metas bujusmodi exceptio minime extendatur.

**TI-**

(a) Soleano i creditorì anticamente per sicurezza de' proprij crediti, scrivere in presenza de' debitori i di loro nomi ne' libri del dare, e dell'avere. Or questi libri, che poi si disusarono per l'invenzione delle scritte avvalorate dalla sottoscrizione de' contraenti, presentati in giudizio, eran bastanti a provare il credito. Veggasi Cicerone *pro Rosc. Comed.* c. 1. & 2.